PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO )
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO

ATA DA REUNIAO VIRTUAL DA COMISSAO DE PESQUISAS JUDICIARIAS

1. IDENTIFICACAO
Data Horario Local Coordenador da Reuniao

Inicio: | Término: Grupo Comissdo de Pesquisas | Desembargador André

23/10/2025
/10/ 09 h 17 h Judiciarias (WhatsApp) Luis Moraes de Oliveira

2. OBJETIVO DA REUNIAO

1. Resultado final do Projeto Alicerce;

2. Webinario "O uso da IA como ferramenta de pesquisa cientifica";

3. Apoio técnico ao Nucleo de Saude e Programas Assistenciais do TRT24 na aplicacdo das pesquisas
internas de clima organizacional, de assédio moral, de assédio sexual e da discriminacdo no ambito
institucional.

3. MEMBROS

Nome Cargo E-mail
André Luis Moraes de Oliveira Desembargador Coordenador aoliveira@trt24.jus.br
Valdir Aparecido Consalter Junior | Vice-Coordenador vjunior@trt24.jus.br
Marcelo Baruffi Juiz Titular de Vara mbaruffi@trt24.jus.br
Carlos Roberto Cunha Juiz Titular de Vara ccunha@trt24.jus.br
Marcio Kurihara Inada Juiz Titular de Vara minada@trt24.jus.br
Mara Cleusa Ferreira Jeronymo Juiza Substituta mjeronymo@trt24.jus.br
Gustavo Doreto Rodrigues Juiz Substituto gdrodrigues@trt24.jus.br
Nadia Pelissari Juiza Substituta npelissari@trt24.jus.br
Renato de Moraes Anderson Juiz Substituto randerson@trt24.jus.br
Erika Silva Boquimpani Juiza Substituta eboquimpani@trt24.jus.br
Hélio Duques dos Santos Juiz Substituto hsantos@trt24.jus.br
Herbert Gomes Oliva Juiz Substituto holiva@trt24.jus.br
André Luis Nacer de Souza Juiz Substituto alnsouza@trt24.jus.br
Graz.iela !Vlartins Barbosa Guazina Secretdria-Geral da Presidéncia gbarbosa@trt24.jus.br
de Siqueira
Maria Leonor Rocha Secretaria-Geral Judiciaria mrocha@trt24.jus.br
Gilberto Tuller Espésito Gest?r fja Unidade do Processo Judicial gesposito@trt24.jus.br

Eletronico

Cristhiano Karlo Moraes Sandim Secretdrio da Escola Judicial csandim@trt24.jus.br
José Silva Barbosa Gestor da unidade de Governanca e Gestdao | jsbarbosa@trt24.jus.br
Francisco das Chagas Brandao da Gestor da .
Costa : unidade de Gestdo de Pessoas feosta@trt24.jus.br

Gestor da unidade de Tecnologia da

Geslaine Perez Maquerte o L.
Informagdo e Comunicagées

geslaine@trt24.jus.br

Claudia Giseli Vilela Marques Representante de Vara do Trabalho cvilela@trt24.jus.br

Aluir José Comparin Assessor de gabinete de desembargador acomparin@trt24.jus.br

Alianete Rodrigues da Silva Geston"a da unidade de Estatistica e arsilva@trt24.jus.br
Pesquisas

Representante técnico da area de sistemas

Breno Hirokazu Nakamura Ribeiro da SETIC

bribeiro@trt24.jus.br
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Karita Cristina Francisco Verissimo | Gestora da unidade de Documentagdo e
Gongalves Memoria

kfrancisco@trt24.jus.br

4. DISCUSSAO DA PAUTA

1. Aberta a reunido, aos membros da Comissdo de Pesquisas Judiciarias CPJ/TRT24 foi
disponibilizado o resultado final do Projeto Alicerces da Pesquisa Judicidria. Pelo TRT24,
participaram as servidoras Karita Cristina Francisco Verissimo Gongalves e Maria Leonor Rocha
com o projeto “O teletrabalho no TRT da 242 Regido: como avaliar o trabalho do servidor
remoto?” O projeto teve acompanhamento e orientacdo e tutoria especifica do Professor Dr.
Roberto Heloani.

Foram selecionados os seguintes projetos:
19 Lugar: TRT da 62 Regido com o Projeto “Pericias judiciais em salde e seguranca do trabalho
sob o viés do acesso a justica e a celeridade e efetividade processuais”;
29 Lugar: TRT da 22 Regido com o Projeto “Percepgdo do sofrimento de assédio e/ou
discriminagdo por magistrados(as) e servidores(as), no contexto das relagdes de trabalho no
Tribunal Regional do Trabalho da 22 Regido, por grupo de diversidade primaria”;
32 Lugar: TRT da 212 Regido com o projeto “A relagdo entre o absenteismo e os riscos
psicossociais na Justica do Trabalho”.
Todos os membros da Comissao cientes, sem manifestagdo objetiva.

2. Dando continuidade, foi divulgada a realizacdo do Webinario "O uso da IA como ferramenta de
pesquisa judiciaria", promovido pelo CSIT na modalidade telepresencial, por meio da plataforma
Zoom, com duracgdo de 4 horas-aula, nos dias 5 e 7 de novembro de 2025, das 9h as 11h (horario
de Brasilia). O evento tem como objetivo capacitar magistrados e servidores integrantes das
ComissOGes Regionais de Pesquisa Judicidria da Justica do Trabalho para a utilizagdo de
ferramentas de Inteligéncia Artificial como metodologia auxiliar na produ¢do de conhecimento
cientifico, promovendo seguranca técnica, ética e ganho de produtividade na analise de dados
juridicos. Sera ministrada pela instrutora Débora Leticia Torres da Silva, servidora do Tribunal
Superior do Trabalho, graduada em Direito pela Universidade de Brasilia e mestre em Ciéncias
Juridicas pela Universidade de Coimbra. As inscricdes poderao ser realizadas até o dia 30 de
outubro de 2025 (https://link.jt.jus.br/iaferramenta).

- 9 (nove) membros da Comissdo informaram que participarao do webinario.

3. Em seguida, foi submetida a comissao a anadlise da viabilidade da realizacdao de apoio técnico ao
Nucleo de Saude e Programas Assistenciais do TRT24 na aplicacdo das pesquisas internas de
clima organizacional, de assédio moral, de assédio sexual e da discriminagdio no ambito
institucional, especialmente quanto a revisdo dos questionarios a serem aplicados. Ficou
esclarecido que o apoio sera prestado por um pequeno grupo composto pelos membros que
serdo indicados pelo Desembargador Coordenador André Luis Moraes de Oliveira.

- Por maioria, vencido um membro da Comissdo, foi autorizado o apoio técnico as pesquisas
internas de clima organizacional, de assédio moral, de assédio sexual e da discriminagdo no
ambito institucional.

Encerrada a reunido sem deliberacgdes.

Ausentes os servidores: José Silva Barbosa por motivo de férias; Francisco das Chagas Brandao da
Costa e Cristhiano Karlo Moraes Sandim.

5. REGISTRO DE PRESENCAS MAGISTRADOS

Nome Participacao na Reuniao
André Luis Moraes de Oliveira Presente
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Valdir Aparecido Consalter Junior Presente
Marcelo Baruffi Presente
Carlos Roberto Cunha Presente
Marcio Kurihara Inada Presente
Mara Cleusa Ferreira Jeronymo Presente
Gustavo Doreto Rodrigues Presente
Nadia Pelissari Auséncia justificada (férias)
Renato de Moraes Anderson Presente
Erika Silva Boquimpani Presente
Hélio Duques dos Santos Presente
Herbert Gomes Oliva Presente
André Luis Nacer de Souza Presente
Data da ata Assinatura do Coordenador
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